
 

COMUNE DI SENIGALLIA  
 

U F F I C I O  UFFICIO EDUCAZIONE/FORMAZIONE 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI AREA 

 

n° 645 del 27/06/2022 

Oggetto: PROCEDURA APERTA TELEMATICA DEL SERVIZIO A BASSO IMPATTO 

AMBIENTALE DI RISTORAZIONE SCOLASTICA PER LE SCUOLE 

DELL’INFANZIA, PRIMARIE E SECONDARIE DI PRIMO GRADO DEL 

COMUNE DI SENIGALLIA, PER IL PERIODO DI ANNI CINQUE DAL 

1/09/2022 AL 31/08/2027 – CIG: 908219613D - CPV: 55523100-3 – 

DETERMINAZIONE AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA 

 

 

IL RESPONSABILE 

PREMESSO che l’art. 169 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 prevede che gli atti di impegno sul Bilancio 

predisposto per budget sono adottati da dipendenti abilitati a sottoscriverli; 

RICHIAMATO l’art. 44 dello Statuto Comunale; 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 26.01.2022, dichiarata immediatamente 

eseguibile, avente ad oggetto: “Approvazione del Bilancio di previsione finanziario armonizzato 2022/2024 

di cui all’allegato 9 al D.Lgs. n. 118/2011”; 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Municipale n. 18 del 08.02.2022, dichiarata immediatamente 

eseguibile, avente ad oggetto: “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione del triennio 2022/2024 e del 

piano dettagliato degli obiettivi anno 2022”; 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Municipale n. 237 del 29.09.2021 con la quale si approvano le 

modifiche e le integrazioni al Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e servizi; 

RICHIAMATO il decreto sindacale n. 497 del 25/10/2021 con il quale è stato attribuito, ai sensi 

dell’art.109 del D.Lgs.267/2000 e dell’art.18 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, 

con decorrenza dal 25/10/2021 e sino al 31/12/2022, l’incarico di Responsabile Area 8 Cultura, 

educazione/formazione e politiche giovanili con conferimento altresì dell’incarico di Posizione organizzativa 

al dott. Lorenzo Campanelli; 

 

VISTO l’art. 2, comma 3 e l’art. 17, comma 1. del D.P.R. 62/2013 e s.m.i. Regolamento recante il Codice di 

comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell’art. 54 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165; 

 

DATO ATTO CHE il sottoscritto, competente ad adottare il presente atto non si trova in alcuna situazione 

di conflitto di interessi con riferimento al procedimento di cui trattasi, ai sensi dell’art. 6-bis, L. n. 241/1990 

e ss.mm.ii. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 

 

ATTESTATO il rispetto di tutte le disposizioni e l’assolvimento di tutti gli adempimenti previsti dal Piano 

per la Prevenzione della Corruzione e Trasparenza, nonché delle direttive attuative dello stesso; 

 



 

PREMESSO CHE: 

 

- con deliberazioni n. 260 del 04/11/2021 e n. 9 del 27/01/2022 la Giunta Municipale ha approvato il 

progetto di appalto del servizio di refezione scolastica delle scuole dell’infanzia, primarie e secondarie di 

primo grado del Comune di Senigallia, per la durata di anni 5 (cinque); 

 

- con determina a contrarre n° 138 del 22/02/2022 il Responsabile Area 8 – Cultura 

Educazione/Formazione Politiche Giovanili ha provveduto ad attivare la procedura di affidamento del 

presente appalto, secondo i seguenti dati: 

 

Oggetto del contratto Affidamento mediante procedura aperta telematica del servizio a basso impatto 

ambientale di ristorazione scolastica per le scuole dell’infanzia, primarie e 

secondarie di primo grado - CIG: 908219613D. 

Durata 5 anni, dal 01/09/2022 al 31/08/2027. 

Importo a base di 

gara (al netto IVA) 

€ 4.765.085,40 IVA esclusa 

Forma del contratto Atto pubblico in forma amministrativa. 

Procedura di scelta 

del contraente 

Procedura aperta (ai sensi degli artt. 3, comma 1, lett. sss - 59 e 60 del D.Lgs. 18 

aprile 2016, n. 50). 

Criterio di selezione 

delle offerte 

Criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa (ai sensi dell’articolo 95, 

comma 2 del D.lgs. n. 50/2016 citato) sulla base del miglior rapporto 

qualità/prezzo. 

 

VISTI i documenti di gara costituiti dal Bando di gara e dal Disciplinare di gara e relativi allegati approvati 

con il citato provvedimento Dirigenziale n° 138 del 22/02/2022; 

 

DATO ATTO CHE: 

 

- il bando di gara per la procedura aperta è stato pubblicato sulla GUUE in data 02/03/2022 n. 2022/S 043-

111771, sulla GURI 5° Serie speciale – Contratti pubblici n. 26 del 02/03/2022, all’albo Pretorio del 

Comune, sul PORTALE TUTTO GARE il giorno 02 marzo 2022 e per estratto su vari quotidiani; 

 

- inoltre, il bando di gara è stato pubblicato sul sito dell’Osservatorio Regionale Marche e sito Ministero 

delle Infrastrutture e dei trasporti in data 02/03/2022, come da schede del bando di gara;  

 

- il termine per la presentazione delle offerte, da inviare in formato telematico sul Portale TUTTO GARE del 

comune, è scaduto il giorno 30 marzo 2022 ore 12.00; 

 

 

DATO ATTO CHE: 

 

- il CIG dell’intervento è il seguente: 908219613D 

 

DATO ATTO CHE il presente provvedimento si pone in esecuzione del programma biennale degli acquisti 

dei beni e servizi 2022/2024 contenuto nel D.U.P. approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 10 

del 26 gennaio 2022, immediatamente esecutiva, al cui interno è inserito l’appalto in oggetto con codice 

unico di intervento (CUI) n. S00332510429202200005; 

 

CONSIDERATO che entro il termine di scadenza delle offerte è pervenuta n. 1 candidatura da parte del 

seguente operatore economico: 



 

 

CIMAS srl con sede legale in ROMA  Cap 00185 Provincia RM – Piazzale del Verano, 21  

C.F. e Partita Iva 00880590419 

 

VISTI: 

Il verbale n. 1 del seggio di gara in data 31/03/2022; 

Il verbale n. 1 della Commissione di gara in data 08/04/2022; 

Il verbale n. 2 della Commissione di gara in data 08/04/2022; 

Il verbale n. 3 della Commissione di gara in data 20/04/2022; 

Il verbale n. 4 della Commissione di gara in data 20/04/2022; 

 

CONSIDERATO che la Commissione giudicatrice, con il punteggio totale di 100/100 punti, ha individuato 

quale offerta economicamente più vantaggiosa, quella formulata dal seguente operatore economico: 

 

CIMAS srl con sede legale in ROMA  Cap 00185 Provincia RM – Piazzale del Verano, 21 

Codice Fiscale e Partita Iva 00880590419 

 

per un importo netto contrattuale pari a euro 4.181.654,25 +IVA avendo il concorrente offerto i seguenti 

prezzi unitari: 

pasto cotto prezzo unitario offerto: euro 5,40; 

pasto crudo prezzo unitario offerto: euro 3,15; 

 

DATO ATTO della determinazione dirigenziale n. 395 del 28 aprile 2022 che ha approvato l’aggiudicazione 

della procedura aperta ai sensi degli artt. 60 e 95 del D.Lgs. n. 50/2016, per il servizio di ristorazione 

scolastica per le scuole dell’infanzia, primarie e secondarie di primo grado del Comune di Senigallia ai sensi 

degli artt. 60, 94 e 95 del d. lgs. n. 50/2016 CIG: 908219613D; CPV: 55523100-3 al seguente operatore 

economico: 

 

CIMAS srl con sede legale in ROMA  Cap 00185 Provincia RM – Piazzale del Verano, 21 

Codice Fiscale e Partita Iva 00880590419 

 

che ha ottenuto il punteggio di 100/100 e offerto  i seguenti prezzi unitari:  

pasto cotto prezzo unitario offerto: euro 5,40; 

pasto crudo prezzo unitario offerto: euro 3,15; 

per un importo netto contrattuale pari a euro 4.181.654,25 + IVA; 

 

DATO, ALTRESI’, ATTO, per quanto sopra:  

 

- che l'importo complessivo dell' appalto decorrente dalla data di consegna del servizio ovvero dalla data di 

stipula del contratto per 5 anni è di euro 4.181.654,25, oltre IVA ai sensi di legge ; 

- che il valore complessivo dell'appalto è, pertanto, di € 4.348.920,42 IVA compresa;     

- che con la determinazione dirigenziale a contrarre n. 138 del 22.02.2022 si è prenotata la spesa di euro 

4.424.719,52 (IVA al 4% compresa) capitolo 1263/7 C.R. 67 del bilancio armonizzato 2022/2024 esercizio 

finanziario 2022, 2023 e 2024 e nei bilanci successivi all’anno 2024 fino alla scadenza contrattuale 

dell’appalto (2027);   

 

DATO ATTO: 

 

-  che a conclusione delle verifiche d'ufficio è stato comprovato il possesso da parte dell'aggiudicatario dei 

requisiti di carattere generale, di capacità economica finanziaria e tecnica professionale richiesti per la gara, 

come da documentazione conservata agli atti della Direzione  Gare e Appalti; 

 

- che l’esito della richiesta di informazione antimafia inserita su B.D.N.A. ha attestato che a carico della su 

indicata ditta Cimas s.r.l. e dei soggetti di cui all'art.85 del d.lgs. 159/2011, alla data odierna, non sussistono 



 

le cause di decadenza, di sospensione o di divieto di cui agli artt. 67 e 84, comma 4, lettere a), b) e c) del 

codice antimafia;    

 

- che pertanto l'aggiudicazione è divenuta efficace ai sensi dell'art. 32 comma 7 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 

- che la società CIMAS S.r.l., in seguito alla richiesta inviata in data 26 aprile 2022 (prot. n. 2022/20901), ha 

fatto pervenire i giustificativi dei costi della manodopera con successiva nota del 3 maggio 2022 (prot. n. 

2022/22189); 

 

- che la società CIMAS S.r.l., in seguito ad ulteriore richiesta di chiarimenti inviata in data 12 maggio 2022 

(prot. n. 2022/23963), ha fatto pervenire ulteriore giustificazione circa i costi della manodopera con 

successiva nota del 17 maggio 2022 (prot. n. 2022/24820) da cui risulta che i costi indicati sono congrui;      

 

-  che si procederà con successivo atto all'approvazione dell'avviso sui risultati della procedura di gara, che 

verrà pubblicato ai sensi dell'art. 98 del D.l.gs. 50/2016 nonché del D.M. 2 dicembre 2016 pubblicato in Guri  

n. 20 del 25 gennaio 2017; 

 

DATO ATTO CHE:   

 

• non sono attive convenzioni e/o accordi quadro Consip  di cui all’art. 26, comma 1, della legge 

488/1999  e all’art. 2, comma 225, della legge 191/2009 aventi ad oggetto servizi comparabili con quello 

oggetto del presente provvedimento; 

 

• non sono attive convenzioni della centrale di committenza regionale aventi ad oggetto  servizi 

comparabili con quello oggetto del presente provvedimento; 

 

PRECISATO ai sensi dell’art. 192 d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni che: 

 

• il contratto che si stipulerà è finalizzato a garantire il servizio di ristorazione scolastica per le scuole 

dell’infanzia, primarie e secondarie di primo grado del Comune di Senigallia e del personale adulto avente 

diritto (docenti e personale di sostegno) per cinque giorni a settimana, dal lunedì al venerdì secondo il 

calendario scolastico della Regione Marche; 

 

• il contratto ha per oggetto prestazioni  previste nel capitolato speciale e suoi allegati; 

 

•  il contratto verrà stipulato in forma pubblica amministrativa in modalità elettronica  a cura del 

segretario generale del Comune di Senigallia ai sensi dell’art. 32 , comma 14, del codice; 

 

• le clausole negoziali sono contenute nel capitolato speciale e nello schema di contratto sopra 

richiamati; 

 

ATTESA altresì la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e 

correttezza dell’azione amministrativa rispetto alle quali viene espresso parere favorevole con la firma dello 

stesso, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;    

 

TANTO PREMESSO E CONSIDERATO, 

 

DETERMINA 

 

1. DI CONSIDERARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto;  

 

2. DI APPROVARE le risultanze della procedura di gara relativa all'affidamento del servizio di 

ristorazione scolastica come da verbali di gara indicati nella premessa; 

 



 

3. DI AGGIUDICARE definitivamente l'appalto in oggetto alla società CIMAS srl con sede legale in 

ROMA  Cap 00185 Provincia RM – Piazzale del Verano, 21 - Codice Fiscale e Partita Iva 00880590419 - 

che ha ottenuto il punteggio di 100/100 ed offerto i seguenti prezzi unitari: pasto cotto prezzo unitario € 5,40 

oltre Iva e pasto crudo prezzo unitario euro 3,15 oltre Iva, per un costo complessivo di € 4.181.654,25 oltre 

IVA al 4% e un ribasso pari ad € 75.799,10 (1,713%) sull'importo a base di gara;   

 

4. DI DARE ATTO che l'importo contrattuale, in seguito al ribasso offerto, è di euro 4.181.654,25, 

oltre IVA ai sensi di legge; 

 

5. DI DARE MANDATO alla CUC del Comune di Senigallia costituita presso l’Area funzionale n. 5, 

Contratti Vicesegreteria CUC Patrimonio Progetti Strategici Bandi europei per gli adempimenti successivi 

all'aggiudicazione e per la stipula del contratto in forma pubblica amministrativa in modalità elettronica ai 

sensi dell'art. 32 comma 14 del D.lgs. 50/2016; 

 

6. DI DARE ATTO che si procederà con successivo atto agli adempimenti relativi all'avviso di post-

informazione contenente tutti i dati di aggiudicazione definitiva; 

 

7. DI STABILIRE sin d'ora che, se ne occorrerà la necessità, si procederà alla consegna in via 

d'urgenza  per la necessità  di assicurare il servizio di cui trattasi alle famiglie in tempi utili rispetto all'inizio 

della scuola; 

 

8. DI DARE ATTO che l'inizio del servizio è previsto dal giorno 1 settembre 2022, con durata di anni 

5, come indicato nel capitolato speciale di appalto, fatta salva l'eventuale proroga del contratto; 

 

9. DI DARE ATTO che avverso il presente  provvedimento è ammesso ricorso al Tar nei modi e 

termini di legge; 

 

10. DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento è il Funzionario P.O. Area 8 Cultura, 

educazione/formazione e politiche giovanili del Comune di Senigallia dott. Lorenzo Campanelli; 

 

11. DI RISERVARSI di nominare il direttore dell'esecuzione di questo servizio ; 

 

12. DI DARE ATTO CHE nei confronti del responsabile del procedimento rispetto alla procedura in 

oggetto: 

 

1. non ricorrono cause di astensione di cui all'art. 35 bis del D.Lgs 165/2001 e successive 

modificazioni; 

2. non sussistono situazioni di  conflitto di interesse, anche potenziali, di cui agli articoli 6 bis della 

legge 241/90 e successive modificazioni, 6 del d.p.r. n. 62/2013 e 6 del codice di comportamento del 

Comune di Senigallia; 

 

3. non ricorrono cause di astensione di cui agli articoli 7 del d.p.r. n. 62/2013 e 7 del codice di 

comportamento del Comune di Senigallia; 

 

4.  non ricorrono situazioni e comportamenti di cui agli articoli 14 del d.p.r. n. 62/2013 e 18 del  codice 

di comportamento del Comune di Senigallia; 

 

13.  DI RIDURRE, a seguito dell’offerta presentata dall’aggiudicatario, la prenotazione di impegno di spesa 

di euro 4.424.719,52 IVA compresa assunto al capitolo 1263/7 avente ad oggetto "DETERMINA A 

CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO MEDIANTE PROCEDURA APERTA TELEMATICA DEL 

SERVIZIO A BASSO IMPATTO AMBIENTALE DI RISTORAZIONE SCOLASTICA PER LE SCUOLE 

DELL’INFANZIA, PRIMARIE E SECONDARIE DI PRIMO GRADO DEL COMUNE DI SENIGALLIA, 

PER IL PERIODO DI ANNI CINQUE DAL 1/09/2022 AL 31/08/2027 – CIG: 908219613D - CPV: 

55523100-3", prevedendo un ribasso di € 75.799,10 (1,713%); 



 

 

14.  DI PREVEDERE pertanto la riduzione degli impegni di spesa assunti con DD 2022/138 nel bilancio 

armonizzato 2022/2024 esercizio finanziario 2022, 2023 e 2024 e nei bilanci successivi all’anno 2024 fino 

alla scadenza contrattuale dell’appalto (2027), assumendo al contempo i relativi sub-impegni di spesa a 

favore dell’aggiudicatario (società CIMAS srl con sede legale in ROMA  Cap 00185 Provincia RM – 

Piazzale del Verano, 21 - Codice Fiscale e Partita Iva 00880590419), pari ad una spesa di € 4.181.654,25, 

oltre IVA al 4%, per una spesa complessiva di € 4.348.920,42, oltre ad € 600 per la contribuzione Anac, 

secondo il seguente schema: 

 

2022: € 304.424,69 (riduzione € 5305,68) 

2023: € 869784,8 (riduzione € 15159,09) 

2024: € 869784,8 (riduzione € 15159,09) 

2025: € 869784,8 (riduzione € 15159,09) 

2026: € 869784,8 (riduzione € 15159,09) 

2027: € 565.356,49 (riduzione € 9857,06) 

 

 
 

Movimenti Contabili della Determina: 
 

Tipo Movimento 
Esercizi

o 
Capitolo 

Cod. 
Armonizzato 

Piano 
Finanziario 

Moviment
o 

Importo 
Siope 

Libro IVA 
CIG 

 Descrizione capitolo 
 

Diminuzione 2022 1263/7 
04.06.1 

1.03.02.15.006 
2022/1109 5.305,68 

 

 
908219613D 

 SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA 
 

Diminuzione 2022 1263/7 
04.06.1 

1.03.02.15.006 
2023/173 15.159,09 

 

 
908219613D 

 SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA 
 

Diminuzione 2022 1263/7 
04.06.1 

1.03.02.15.006 
2024/141 15.159,09 

 

 
908219613D 

 SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA 
 

Diminuzione 2022 1263/7 
04.06.1 

1.03.02.15.006 
2025/91 15.159,09 

 

 
908219613D 

 SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA 
 

Diminuzione 2022 1263/7 
04.06.1 

1.03.02.15.006 
2026/70 15.159,09 

 

 
908219613D 

 SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA 
 

Diminuzione 2022 1263/7 
04.06.1 

1.03.02.15.006 
2027/68 9.857,06 

 

 
908219613D 

 SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA 
 

Sub Impegno 2022 1263/7 04.06.1 2022/1109 304.424,69  908219613D 



 

1.03.02.15.006  
 SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA 

 

Sub Impegno 2022 1263/7 
04.06.1 

1.03.02.15.006 
2023/173 869.784,81 

 

 
908219613D 

 SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA 
 

Sub Impegno 2022 1263/7 
04.06.1 

1.03.02.15.006 
2024/141 869.784,81 

 

 
908219613D 

 SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA 
 

Sub Impegno 2022 1263/7 
04.06.1 

1.03.02.15.006 
2025/91 869.784,81 

 

 
908219613D 

 SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA 
 

Sub Impegno 2022 1263/7 
04.06.1 

1.03.02.15.006 
2026/70 869.784,81 

 

 
908219613D 

 SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA 
 

Sub Impegno 2022 1263/7 
04.06.1 

1.03.02.15.006 
2027/68 565.356,49 

 

 
908219613D 

 SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA 
 

 

 

 

 

 

 

  IL RESPONSABILE 

   

  (Dott. Lorenzo Campanelli)  

 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005; 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 

 

 


